МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении комплекса мер
по созданию  и функционирован
ию региональной системы
научно-методического
сопровождения педагогических
работников и управленческих
кадров в Камчатском крае на
период до 2024 года

В целях обеспечения реализации федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование», в рамках реализации
мероприятий распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации
от 15 декабря 2022 г. № Р-303 «О внесении изменений в Концепцию создания
единой федеральной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров, утвержденную
распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 16
декабря 2020 г. № Р-174»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1) Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и

функционированию региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров в
Камчатском крае на период до 2024 года, согласно приложению.

2) Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае, осуществляющим управление в сфере
образования, Ассоциации учителей родных языков, литературы и культуры
коренных малочисленных народов Севера Камчатского края; общественной
организации «Федерация психологов образования России»; муниципальному
автономному учреждению «Информационно-методический центр
Петропавловск-камчатского городского округа»; Федеральному
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего
образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»
обеспечить исполнение комплекса мер («дорожная карта») по созданию и
функционированию региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров в
Камчатском крае на период до 2024 года.

Министр

А.Ю. Короткова

[SIGNERSTAMP1]

приложение

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров в Камчатском крае на период до 2024 года (далее – РС НМС)

№
п/п

Наименование
системообразующего

мероприятия1
регионального уровня

Наименование мероприятия

Ответственный
субъект
РС НМС

Ответственный
исполнитель

(соисполнители)

Срок Результат выполнения
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7
Направление 1

«Управление системой научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров»

1.

Сопровождение
разработки и внедрения
документации,
сопровождающей
функционирование РС
НМС (комплексы мер
«дорожные карты»,
соглашения (договоры)
о сотрудничестве и т.д.)

Разработка/внесение изменений
Положений и региональных
нормативных документов,
регламентирующих реализацию
основных направлений
деятельности РС НМС

Министерство
образования

Камчатского края

Министерство
образования

Камчатского края

«Камчатский
институт развития

образования «
(далее -  КГАУ

ДПО «Камчатский
ИРО»)

в течение
2023 года

Положение о
региональной системе
научно-методического
сопровождения
педагогических
работников и
управленческих кадров
Камчатского края
Положение о
мониторинге
эффективности
функционирования PC
HMC;
Положение о
региональном
методическом активе;
Положение о
проведении
диагностики
профессиональных
компетенций
педагогических
работников и

1 См. пункт V Концепции создания единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров «Основные направления и системообразующие мероприятия в рамках развития ЕФС»

управленческих кадров
образовательных
организаций
Камчатского края

2.

Разработка критериев и
индикаторов
эффективности
функционирования PC
HMC, отдельных
субъектов PC НМС

Формирование региональной
рабочей группы по разработке
критериев и индикаторов
эффективности
функционирования PC HMC

Министерство
образования

Камчатского края

КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

февраль 2023

Показатели
эффективности
функционирования РС
НМС

Сбор, консолидация и анализ
данных по утверждённым
показателям

октябрь-
ноябрь 2023-

24 гг.

Приказ о проведении
мониторинга
эффективности
функционирования РС
НМС;
Приказ о проведении
мониторинга
реализации системы
наставничества
педагогических
работников в
образовательных
организациях общего,
среднего,
профессионального и
дополнительного
образования

Подготовка информационно-
аналитических справок

в течение
года

Информационно-
аналитические справки
по результатам
мониторинга

3.

Организация и
проведение
мониторингов
эффективности
функционирования PC
HMC, отдельных
субъектов PC HMC

Разработка адресных
рекомендаций

Министерство
образования

Камчатского края

Центр
непрерывного

повышения
профессионального

мастерства
педагогических

работников (далее –
ЦНППМ)

декабрь

Адресные
рекомендации,
составленные на
основании результатов
мониторинга

Оказание адресной
методической поддержки
региональными методистами, в
т.ч. по вопросам наставничества

Протокол заседания
РУМО;
Договоры ГПХ;
Реестр наставнических
пар

Разработка и сопровождение
реализации ИОМ

Реестр индивидуальных
образовательных
маршрутов

4.

Организация
деятельности
регионального
методического актива

Обобщение и распространение
информации о передовых
технологиях обучения и
воспитания

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

Региональное
учебно-

методическое
объединение (далее

РУМО)

ЦНППМ

Региональный
методический актив

в течение
года 2023-24

гг.

Публикация передового
педагогического опыта;

отчёты о проведении
научно-методических
мероприятий,
реализованных в рамках
горизонтального
обучения

Направление 2
«Непрерывное повышение профессионального мастерства педагогических работников и управленческих кадров»

5.

Повышение
квалификации
педагогических
работников и
управленческих кадров
с учетом выявленных
профессиональных
дефицитов

Разработка новых ДПП по
приоритетным направлениям
повышения квалификации,
обусловленным достижением
национальных целей и задач

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ

Муниципальное
автономное
учреждение

«Информационно-
методический

Центр»
Петропавловск-

Камчатского
городского округа

(далее – МАУ
ИМЦ)

ФГБОУ ВО

«Камчатский
государственный

в течение
года, в
соответствии
с планом
КГАУ ДПО
Камчатский
ИРО»,
МАУ «ИМЦ»,
КГПОБУ
«Камчатский
педагогическ
ий колледж»,
ФГБОУ ВО
«КамГУ им.
Витуса
Беринга»

Реестр дополнительных
профессиональных
программ КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

Реестр дополнительных
профессиональных
программ МАУ «ИМЦ»

Реестр дополнительных
профессиональных
программ КГПОБУ
«Камчатский
педагогический
колледж»

университет им.
Витуса Беринга»

КГПОБУ

«Камчатский
педагогический

колледж»

Реестр дополнительных
профессиональных
программ ФГБОУ ВО
«КамГУ им. Витуса
Беринга»

Проведение внутренней
экспертизы качества
образовательного контента
программ ДПО, в том числе для
включения в Федеральный
реестр ДПП

КГАУ ДПО
Камчатский ИРО»

В течение
года в

соответствии
с графиком
заседаний

экспертной
комиссии

КГАУ ДПО
Камчатский

ИРО»

Протоколы внутренней
экспертизы ДПП
регионального
экспертного Совета
КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

Внесение изменений в ДПП с
учетом выявленных
дефицитарных направлений в
предметной и методической
областях,
педагогических и
управленческих запросов от
работников системы
образования Камчатского края

ЦНППМ

МАУ «ИМЦ»

ФГБОУ ВО
«Камчатский

государственный
университет им.
Витуса Беринга»

КГПОБУ

«Камчатский
педагогический

колледж»

Протоколы внесения
изменений в ДПП

Реализация ДПП в соответствии
с планом-графиком КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО», МАУ
«ИМЦ», КГПОБУ «Камчатский
педагогический колледж»,

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

МАУ «ИМЦ»

ЦНППМ

МАУ «ИМЦ»

КГПОБУ
«Камчатский

в течение
года

Отчёты о реализации
ДПП

ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса
Беринга»

КГПОБУ
«Камчатский

педагогический
колледж»

ФГБОУ ВО
«КамГУ им.

Витуса Беринга»

педагогический
колледж»

ФГБОУ ВО

«Камчатский
государственный
университет им.
Витуса Беринга»

Повышение квалификации на
базе Академии
Минпросвещения России КГАУ ДПО

«Камчатский
ИРО»

ЦНППМ

в
соответствии

с планом-
графиком
Академии

Минпросвеще
ния России

Ведомость выдачи
удостоверений
слушателям курсов
повышения
квалификации
Академии
Минпросвещения
России

Организация стажировок в
рамках реализации ДПП на базе
стажировочных площадок, в
том числе с целью реализации
ИОМ

ЦНППМ

Стажировочные
площадки

Отчёт стажировочных
площадок;
Отчёты о реализации
ДПП;
Отчёты о реализации
сетевых ДПП 6.

Организация
стажировок   (в   том
числе   на   базе
высокотехнологичной
инфраструктуры,
созданной в рамках
национального проекта
«Образование»)

Организация стажировок в
рамках реализации сетевых
ДПП на базе Кванториума, IT-
куб, Центры «Точка Роста»

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ
 ЦНППМ

в течение
года

 Отчёты о реализации
сетевых ДПП

Диагностика профессиональных
компетенций педагогических
работников и управленческих
кадров

Приказ о проведении
диагностики
профессиональных
компетенций
педагогических
работников и
управленческих кадров

7.

Построение
индивидуальных
образовательных
маршрутов
непрерывного
профессионального
развития
педагогических
работников и

Анализ диагностики
профессиональных

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»
ЦНППМ сентябрь-

декабрь

Информационная
справка по основным

компетенций педагогических
работников и управленческих
кадров

дефицитным
направлениям

управленческих кадров
на основе диагностики
профессиональных
компетенций Организация и проведение

обучения педагогических
работников с целью
формирования ИОМ

Отчёты о проведении
мероприятий

Организация и проведение
научно-методических,
методических мероприятий в
соответствии с планом-
графиком

ЦНППМ
МАУ «ИМЦ»

в течение
года

Отчёты о проведении
мероприятий

Организация и проведение ряда
мероприятий в формате
«Методический десант» в
школах с низкими
образовательными
результатами

ЦНППМ в течение
учебного года

Информационно-
аналитическая справка
по итогам проведения
мероприятий в формате
«Методический десант»
Адресные методические
рекомендации

Посткурсовое сопровождение
программ ДПО

План мероприятий по
развитию компетенций,
сформированных на
КПК

8.

Организация
деятельности по
совершенствованию
профессиональных
компетенций
педагогических
работников

Тьюторское сопровождение
программ ДПО, включенных в
Федеральный реестр

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ

Региональный
методический актив

в течение
учебного года Сопроводительная

документация КПК

9.

Осуществление
профилактики
профессионального
выгорания
педагогических
работников

Организация и проведение
научно-методических
мероприятий, курсов
повышения квалификации,
направленных на профилактику
профвыгорания педагогических
работников

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ

в течение
учебного

года, в
соответствии

с планом-
графиком

КПК,
семинаров

КГАУ ДПО

Отчёты о проведении
научно-методических
мероприятий;
Отчёты о реализации
ДПП

«Камчатский
ИРО»

Привлечение региональных
методистов к проектированию и
сопровождению ИОМ
педагогических работников и
управленческих кадров

10.

Разработка совместно с
региональным
методистом
индивидуальных
образовательных
маршрутов
непрерывного
профессионального
развития
педагогических
работников

Разработка дорожных карт
ИОМ совместно с
региональным методистом

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ в течение
года

Сформированные
дорожные карты ИОМ

Организация и проведение
методических мероприятий в
соответствии с планом-
графиком регионального
объединения «Школа молодого
специалиста»

ЦНППМ

КГПОБУ
«Камчатский

педагогический
колледж»

в течение
учебного года

Отчёт о методических
мероприятиях
регионального
объединения «Школа
молодого специалиста»

Отчёт о методических
мероприятиях
регионального
объединения «Школа
молодого специалиста»
– дошкольный сегмент 11.

Организация
взаимодействия и
взаимообучения
педагогических
работников;
сопровождение в
профессиональном
становлении
педагогических
работников до 35 лет в
первые три года работы

Мониторинг реализации
системы наставничества
педагогических работников в
образовательных организациях
общего, среднего,
профессионального и
дополнительного образования.

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ ноябрь

Информационно-
аналитическая справка
по итогам мониторинга
реализации системы
наставничества
педагогических
работников в
образовательных
организациях общего,
среднего,
профессионального и

дополнительного
образования

Направление 3
«Содержательно-методическое обеспечение непрерывного профессионального (педагогического) образования»

12.

Обеспечение
педагогических
работников и
управленческих кадров
методическими
рекомендациями,
материалами (в том
числе – цифровыми)

Разработка методических
рекомендаций в соответствии с
планом издательской
деятельности КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

в течение
года

Методические
рекомендации, в том
числе в цифровом
формате

Формирование реестра сетевых
профессиональных
педагогических сообществ сентябрь

Реестр сетевых
профессиональных
педагогических
сообществ

Корректировка регионального
реестра ДПП

ноябрь-
декабрь

Региональный реестр
ДПП

Формирование реестра
стажировочных площадок

октябрь-
ноябрь

Реестр стажировочных
площадок 13.

Ведение регионального
банка успешных
педагогических и
управленческих
практик (базы данных
ДПП, реализуемых в
субъекте Российской
Федерации,
профессиональных
педагогических
сообществ, передового
педагогического опыта,
реестры
стажировочных
площадок и т.д.)

Формирование регионального
банка успешных
педагогических и
управленческих практик

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ноябрь

Банк успешных
педагогических и
управленческих практик

Цикл вебинаров «Методический
вестник»

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

ЦНППМ

Два раза в
месяц

Записи вебинаров

14.

Информирование
педагогической
общественности об
основных тенденциях
развития образования

Размещение информации на
официальных информационных
ресурсах и социальных сетях
ЦНППМ, КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»,

Министерство
образования

Камчатского края

КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

в течение
года

Публикации на
официальных
информационных
ресурсах и социальных
сетях ЦНППМ, КГАУ
ДПО «Камчатский

Министерства образования
Камчатского края

ИРО», Министерства
образования
Камчатского края

Проведение экспертизы
инновационных проектов,
реализуемых региональными
инновационными площадками в
Камчатском крае КГАУ ДПО

«Камчатский ИРО»
апрель –

июнь

Приказ Министерства
образования
Камчатского края об
инновационной
деятельности,
осуществляемой в
образовательных
организациях
Камчатского края в
2023-24 учебном году

Актуализация нормативно-
правового регулирования
организации инновационной
деятельности в системе
образования Камчатского края

Министерство
образования

Камчатского края

Министерство
образования

Камчатского края,

КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

май (при
согласовании

с ФОИВ)

Приказ об утверждении
положения об
инновационной
деятельности в системе
образования
Камчатского края;
Приказ об утверждении
порядка признания
образовательных и
иных организаций,
действующих в сфере
образования
региональными
инновационными
площадками в
Камчатском крае

15.

Руководство
деятельностью
инновационных
площадок по
реализации проектов

Проведение цикла
установочных вебинаров по
теме изменения подходов к
инновационной деятельности в
системе образования
Камчатского края

КГАУ ДПО
«Камчатский

ИРО»

КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

в течение
года Записи вебинаров

Подготовка методических
рекомендаций по отдельным
вопросам организации и
сопровождения инновационной
деятельности в сфере
образования в Камчатском крае

июль –
октябрь

Пакет методических
рекомендаций для
образовательных
организаций,
экспертного сообщества
и других категорий лиц,
заинтересованных в
инновационной
деятельности в сфере
образования региона

Консультирование по вопросам
организации инновационной
деятельности, присвоения
статуса региональной
инновационной площадки и т.п.

в течение
года

Адресные консультации

Организация и проведение
методических мероприятий в
соответствии с планом-
графиком методических
объединений школы

Отчёты о проведении
методических
мероприятий

Организация взаимодействия с
методическими объединениями
других образовательных
учреждений

Руководитель
образовательной

организации

Общеобразовательн
ые организации

в течение
учебного года План работы ШМО 16.

Методическое
обеспечение процессов
обучения и воспитания

Взаимодействие с ЦНППМ,
КГАУ ДПО «Камчатский ИРО» ЦНППМ ЦНППМ в течение

учебного года

План работы ЦНППМ,
КГАУ ДПО
«Камчатский ИРО»

17.

Разработка учебных,
научно-методических и
дидактических
материалов

Разработка программ
внеурочной деятельности,
наставничества, элективных
курсов, дидактических
материалов, пособий и др.

Руководитель
образовательной

организации

Общеобразовательн
ые организации

в течение
учебного года

Перечень
разработанных
программ,
методических и
дидактических
материалов

18.  Обеспечение высокого
методического уровня

Выявление, обобщение и
представление на школьном,
муниципальном, региональном

Руководитель
образовательной

организации

Общеобразовательн
ые организации

ЦНППМ

в течение
учебного года

Пополнение
регионального банка

уровне передового
педагогического опыта
творчески работающих
учителей

обобщения передового
педагогического опыта

Прогнозирование,
планирование и организация
повышения квалификации и
профессиональной
переподготовки педагогических
работников и управленческих
кадров ОО

План-график
образовательной
организации
повышения
квалификации
педагогических
работников и
управленческих кадров

Оказание педагогам ОО
информационно-методической,
консультационной помощи в
системе непрерывного
образования

ЦНППМ

Адресные консультации

проведения всех видов
занятий

Создание медиатеки
современных учебно-
методических материалов

Медиатека
современных учебно-
методических
материалов

19.

Приведение
методического
обеспечения учебных
предметов (курсов,
дисциплин (модулей)) в
соответствие с
методическими
требованиями,
предъявляемыми к
документам в сфере
образования, учебным
планам, программам

Мониторинг методического
обеспечения учебных
предметов  в соответствии с
методическими требованиями,
предъявляемыми к документам
в сфере образования, учебным
планам, программам

Руководитель
образовательной

организации

Общеобразовательн
ые организации

август-
сентябрь

Информационно-
аналитическая справка
по итогам мониторинга
методического
обеспечения учебных
предметов